16 ISSN 1677-7050 2 Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071600016

PORTARIA Nº 3.132, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de
2017, publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017,
e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do
Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017, publicado no
DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo
de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 312696
ocupado pelo servidor Heibbe Cristhian Benedito de Oliveira, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação no Instituto de Química, a partir de
02/07/2018.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, RESOLVE:

Nº 717 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de ALISON GONÇALVES NAZARENO, 1ª
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
011/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, página
35, homologado pelo Edital nº 90/2018, publicado no DOU nº 125, de
02/07/2018 seção 3, p. 42 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Ciências Biológicas, subárea: Botânica.

Nº 718 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de ANTONIO PADILHA FELTRIN, 1ª aprovado
no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 042/2018,
publicado no DOU nº 74, de 18/04/2018, Seção 3, página 31,
homologado pelo Edital nº 87/2018, publicado no DOU nº 122, de
27/06/2018 seção 3, p. 35 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Energia, subárea: Operação de Sistemas Elétricos de Potência.

Nº 719 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de MARINA LEIVAS WAQUIL, 2ª aprovada no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 010/2018,
publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, página 35,
homologado pelo Edital nº 74/2018, publicado no DOU nº 104, de
01/06/2018 seção 3, p. 31 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Língua Espanhola, subárea: Ensino de Língua Espanhola.

Nº 720 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de PAULA CRISTINA BULLIO, 3ª aprovada no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 002/2018,
publicado no DOU nº 9, de 12/01/2018, Seção 3, páginas 21 e 22,
homologado pelo Edital nº 72/2018, publicado no DOU nº 100, de
25/05/2018 seção 3, p. 37, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Língua Inglesa, subárea: Ensino de Língua Inglesa.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.115, DE 11 DE JULHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de
Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2018; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.015263/2018-68, RESOLVE,

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, dos Campi da Universidade Federal do Acre em
Cruzeiro do Sul e em Rio Branco, os candidatos conforme quadro
a seguir:

Campus de Cruzeiro do Sul
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Nome PF

. 1º Tamila Maiane Silva do Nascimento 81,21

. 2º Francisca Elmiza Nogueira da Silva 78,17

Campus de Rio Branco
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classificação Nome PF

. 1º João Carlos Paiva Xavier 84,84

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.129, DE 12 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas
e Títulos PROGRAD nº 52/2017; e considerando o que consta no
processo n.º 23107.015311/2018-18, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da
Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus de Rio Branco,
o candidato conforme quadro a seguir:

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP
Área 04 - Sociologia

. Classificação Nome Regime

. 2º Luciney Araujo Leitão 20h

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º,
do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

ATOS DE 12 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências
da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 238 de 22/03/2017, publicado no DOU de 23/03/2017,
resolve:

Nº 344 - Dispensar, a partir de 11/07/2018, a servidora GIOVANA
MARIA ROTH LOPES, matrícula SIAPE n.º 1762360, do encargo de
Secretária II da Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas (FG-0002) desta
Universidade.

Nº 354 - Designar, a partir de 05/07/2018, o servidor CLÁUDIO
MOACIR MARQUES CORRÊA, matrícula SIAPE 1048937, para
assumir o Cargo de Direção (CD-4) de Chefe da Auditoria Interna, desta
Universidade.

Nº 355 - Dispensar, a partir de 12/07/2018, LIANE CRISTINE
ELSENBACH, matrícula SIAPE n.º 1641947, da Função Gratificada
(FG-0001) de Assessora I da Prefeitura do Campus desta Universidade.

Nº 356 - Designar, a partir de 12/07/2018, SIBELE SCHNEIDER DE
LIMA, matrícula SIAPE n.º 2211222, para exercer, sem prejuízo das
atribuições normais, a Função Gratificada (FG-0001) de Assessora I da
Prefeitura do Campus.

JENIFER SAFFI

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências
da Saúde de Porto Alegre, nomeada pela portaria nº 238 de 22/03/2017,
publicada no DOU de 23/03/2017, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e na Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 399, de 13/12/2016, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

Nº 357 - Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ FERNANDO RUGGIERO
BACHEGA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 27/06/2018, publicado no D.O.U. em 29/06/2018, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no
código de vaga 0342383.

Nº 358 - Nomear, em caráter efetivo, ANA CRISTINA WESNER
VIANA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
em 27/06/2018, publicado no D.O.U. em 29/06/2018, para exercer o cargo
de Professora do Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0932596.

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 560, DE 13 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIO JORGE SOUTO DE
CARVALHO, Matrícula/SIAPE n.º 1700899, Redator, para substituir
o Assessor de Comunicação Social e Relações Públicas/ACS/Reitoria
(CD-4), João Gabriel Pereira Pimentel, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 979 de 18 de dezembro de
2017, da Reitora da UFGD.

PROF. MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EDITAL Nº 443, DE 11 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o resultado da eleição homologado em
28.06.2018 e em face ao contido no MEMO ELET.PPGEF nº
13/2018, resolve:

Manter a contar de 08.06.2018, CHRISTIANO EDUARDO
VENEROSO, Professor do Magistério Superior, CPF 036.186.726-32,
matrícula SIAPE 1020434, na Função Gratificada FG-1, de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação
Física/CCBS, para o mandato de 2 (dois) anos.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 639 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente LUCIA
FERNANDA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1649219, CPF nº
943.864.129-72, no período de 23/07 a 14/08/2018, para participar de
reunião com Dr Eric L. Hsu, na University of South Australia, em
Adelaide - Australia, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.951306/2018-61).

Nº 640 - Retificar o Artigo 2º da Portaria GR nº 617, de 04 de Julho de
2018, que nomeia a servidora ADALGIZA DALTRO DE MELO
RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 416939, CPF nº 395.427.501-53, para
exercer a função de Ouvidora da Universidade Federal de Mato Grosso -
UFMT, conforme segue:

Onde se lê:
"ARTIGO 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir de

28/02/2018.".
Leia-se:
"ARTIGO 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir de

02/04/2018.".
Tornar sem efeito a publicação da Portaria GR nº 617, de 04 de

julho de 2018, disponibilizada no Diário Oficial da União, Seção 2, Nº
129, sexta-feira, 6 de julho de 2018. (Processo nº 23108.911440/2018-
29).

Nº 641 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor JUSCELINO
NASCIMENTO PORTO, matricula SIAPE nº 415070, ocupante do
cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro efetivo
desta Universidade, lotado na Diretoria Adjunta do IC - Instituto de
Computação - DIRADJIC, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
Classificação C, Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, com
proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 20%
(vinte por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90 e Incentivo à
Qualificação, conforme processo de aposentadoria nº
23108.951010/2018-40. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.951010/2018-40). Myrian Thereza de Moura Serra /
Reitora da UFMT.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-16T05:29:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial